



TVSBT CANAL 4 DE SÃO PAULO S.A.

Avenida das Comunicações, 4 - Vila Jaraguá - Osasco-SP
CNPJ 45.039.237/0001-14



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Em conformidade com os dispositivos legais e estatutários, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras, juntamente com o Relatório dos Auditores Independentes, sem ressalvas, referentes aos exercícios encerrados em **31 de dezembro de 2014 e 2013. Conjuntura Econômica e Mercado Publicitário:** A economia brasileira encerrou o ano de 2014 com uma evolução do PIB em apenas 0,1% (ante 2,3% em 2013). A taxa Selic atingiu o patamar de 11,65% em 31/12/2014 e a inflação média pelo IPCA

atingiu 6,4%. Dentro deste contexto, o Investimento Publicitário fechou o ano de 2014 com alta de 4,1%, sendo que a TV Aberta passou a representar 69,1% (ante 66,5% em 2013) deste montante (fonte: projeto Inter-Meios). Isto reflete a contínua importância da TV aberta no mercado publicitário brasileiro. **Desempenho Operacional:** O SBT manteve o foco contínuo na rentabilidade da operação, a empresa vem conseguindo um crescimento sustentável, atingindo uma Receita Líquida de R\$ 1.062,8 milhões (crescimento de 6,5%), EBITDA de

R\$ 94,4 milhões e Lucro líquido de R\$ 72,4 milhões (crescimento de 38,1%). Além disso, possui posição confortável de caixa e baixo nível de endividamento líquido. As demais informações financeiras e análises completas, bem como o relatório anual, estão disponíveis em nosso site de relacionamento com o mercado financeiro (www.sbt.com.br/rmf). **Agradecimentos:** Aproveitamos para agradecer aos nossos telespectadores, clientes, demais empresas do Grupo Silvio

Santos, agências e fornecedores pela preferência, confiança e fidelidade. Agradecemos em especial aos nossos colaboradores pelo empenho, comprometimento, dedicação e esforço pessoal. E finalmente, expressar o nosso reconhecimento a nossos acionistas pela confiança em nós depositada e pelo seu comprometimento com o crescimento desta TV.

A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2014	2013	2014	2013		2014	2013	2014	2013
Ativo Circulante					Passivo Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	128.967	103.068	128.967	103.068	Financiamentos e empréstimos	43.174	19.315	43.174	19.315
Contas a receber de clientes	124.934	117.585	124.934	117.585	Fornecedores	66.744	134.053	66.744	134.053
Direitos de exibição	60.822	90.167	60.822	90.167	Empréstimos - partes relacionadas	4.358	-	4.358	-
Programas próprios a veicular	38.112	38.244	38.112	38.244	Passivo fiscal corrente	9.380	8.165	9.380	8.165
Estoques	2.762	2.437	2.762	2.437	Impostos parcelados	430	513	430	513
Adiantamentos a terceiros	13.317	8.705	13.317	8.705	Salários e férias a pagar	15.041	13.802	15.041	13.802
Empréstimos - partes relacionadas	2.633	-	2.633	-	Outras contas a pagar e intermediações	30.245	30.908	30.245	30.908
Outras contas a receber	9.674	8.670	9.674	8.670	Juros sobre o capital próprio e dividendos a pagar	34.683	34.761	34.683	34.761
Ativo fiscal corrente	15.008	9.747	15.008	9.747	Faturamento antecipado	57.145	30.763	57.145	30.763
Despesas antecipadas	10.554	5.408	10.554	5.408		261.200	272.280	261.200	272.280
	<u>406.783</u>	<u>384.031</u>	<u>406.783</u>	<u>384.031</u>					
Não circulante					Não circulante				
Realizável a longo prazo					Financiamentos e empréstimos	97.780	111.866	97.780	111.866
Empréstimos - partes relacionadas	95.814	96.288	95.809	96.283	Fornecedores	3.361	4.633	3.361	4.633
Direitos de exibição	55.480	72.142	55.480	72.142	Empréstimos - partes relacionadas	10.833	27.491	9.797	26.577
Programas próprios a veicular	2.167	-	2.167	-	Provisão para contingências	68.030	51.755	68.030	51.755
Depósitos judiciais	21.437	21.292	21.437	21.292	Benefícios a empregados	2.432	1.531	2.432	1.531
Outras contas a receber	22.673	23.048	22.673	23.048	Faturamento antecipado	2.019	-	2.019	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	26.463	21.649	26.463	21.649		184.455	197.276	183.419	196.362
Investimentos	1.250	1.130	219	221	Patrimônio líquido				
Imobilizado	137.619	126.192	137.619	126.192	Capital social	167.436	167.436	167.436	167.436
Intangível	7.899	4.291	7.899	4.291	Reservas de lucros	166.926	114.602	166.926	114.602
	<u>370.802</u>	<u>366.032</u>	<u>369.766</u>	<u>365.118</u>	Ajuste de avaliação patrimonial	(2.432)	(1.531)	(2.432)	(1.531)
	<u>777.585</u>	<u>750.063</u>	<u>776.549</u>	<u>749.149</u>		331.930	280.507	331.930	280.507
						<u>777.585</u>	<u>750.063</u>	<u>776.549</u>	<u>749.149</u>

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO "CONTROLADORA E CONSOLIDADO" EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Em milhares de Reais)

	Reservas de lucros		Ajuste de avaliação patrimonial		Lucros acumulados	
	Capital social	Legal	Retenção de lucros	patrimonial	acumulados	Total
Saldos em 01 de janeiro de 2013	167.436	11.770	85.604	(4.393)	-	260.417
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	52.406	52.406
Dividendos intermediários	-	-	(20.288)	-	-	(20.288)
Destinações:						
Reserva legal	-	2.620	-	-	-	-
Dividendos mínimos	-	-	-	-	(2.490)	(2.490)
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	(12.400)	(12.400)
Reserva de retenção de lucros	-	-	34.896	-	(34.896)	-
Outros resultados abrangentes:						
Plano de benefício assistência médica - CPC 33	-	-	-	2.862	-	2.862
Saldos em 31 de dezembro de 2013	167.436	14.390	100.212	(1.531)	-	280.507
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	72.361	72.361
Dividendos intermediários	-	-	(2.500)	-	-	(2.500)
Destinações:						
Reserva legal	-	3.618	-	-	(3.618)	-
Dividendos mínimos	-	-	-	-	(3.437)	(3.437)
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	(14.100)	(14.100)
Reserva de retenção de lucros	-	-	51.206	-	(51.206)	-
Outros resultados abrangentes:						
Plano de benefício assistência médica - CPC 33	-	-	-	(901)	-	(901)
Saldos em 31 de dezembro de 2014	<u>167.436</u>	<u>18.008</u>	<u>148.918</u>	<u>(2.432)</u>	-	<u>331.930</u>

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2014	2013	2014	2013
Receita líquida	1.062.791	998.189	1.062.791	998.189
Custos das operações e produções	(718.678)	(678.484)	(718.678)	(678.484)
Lucro bruto	344.113	319.705	344.113	319.705
(Despesas) outras receitas operacionais				
Vendas	(198.210)	(189.704)	(198.210)	(189.704)
Administrativas e gerais	(81.311)	(61.326)	(81.311)	(61.326)
Resultado da equivalência patrimonial	122	113	-	-
Outras receitas	9.236	10.630	9.236	10.628
Lucro antes dos resultados financeiros e impostos	73.950	79.418	73.828	79.303
Receitas financeiras	29.061	19.325	29.061	19.325
Despesas financeiras	(28.779)	(35.835)	(28.657)	(35.720)
Resultado financeiro líquido	282	(16.510)	404	(16.395)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	74.232	62.908	74.232	62.908
Corrente	(6.685)	(7.480)	(6.685)	(7.480)
Diferido	4.814	(3.022)	4.814	(3.022)
Lucro líquido do exercício	<u>72.361</u>	<u>52.406</u>	<u>72.361</u>	<u>52.406</u>

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2014	2013	2014	2013
Lucro líquido do exercício	72.361	52.406	72.361	52.406
Resultados abrangentes				
Plano de benefício assistência médica - CPC 33	(901)	2.862	(901)	2.862
Resultado abrangente total	<u>71.460</u>	<u>55.268</u>	<u>71.460</u>	<u>55.268</u>

A DIRETORIA

CONTADORA
Carla Lucio Bernardes da Costa - CRC 15P 203397/O-8

As Demonstrações Financeiras completas, incluindo o Relatório dos Auditores Independentes sem ressalvas, estão disponíveis no seguinte site: www.sbt.com.br/rmf.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2014	2013	2014	2013
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	72.361	52.406	72.361	52.406
Ajustes por:				
Depreciação e amortização (Reversão) perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	20.429	20.747	20.429	20.747
Resultado de equivalência patrimonial	(122)	(113)	-	-
Resultado com derivativos	1.330	(1.297)	1.330	(1.297)
Perdas com investimentos	2	1	2	1
Baixa de investimento, imobilizado e intangível	371	718	371	718
Baixa de programas próprios a veicular	6.274	5.713	6.274	5.713
Provisão para contingências	38.908	38.836	38.908	38.836
Variação monetária e cambial e juros sobre empréstimos	17.588	13.343	17.588	13.343
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(4.814)	3.022	(4.814)	3.022
	<u>151.441</u>	<u>125.608</u>	<u>151.563</u>	<u>125.721</u>
(Aumento) redução nos ativos operacionais				
Caixa a receber de clientes	(6.463)	10.413	(6.463)	10.413
Direitos de exibição	46.007	(14.469)	46.007	(14.469)
Programas próprios a veicular	(8.309)	(3.980)	(8.309)	(3.980)
Estoques	(325)	264	(325)	264
Empréstimos - partes relacionadas	(2.159)	(26.320)	(2.159)	(26.319)
Adiantamentos a terceiros	(4.612)	(1.704)	(4.612)	(1.704)
Outras contas a receber	(1.959)	(4.963)	(1.959)	(4.963)
Ativo fiscal corrente	(5.261)	(196)	(5.261)	(196)
Despesas antecipadas	(5.146)	(1.332)	(5.146)	(1.332)
Depósitos judiciais	(145)	870	(145)	870
Aumento (redução) nos passivos operacionais				
Fornecedores	(69.127)	20.635	(69.127)	20.635
Impostos e contribuições pagos no exercício	9.895	5.589	9.895	5.589
Passivo fiscal corrente	(8.680)	(9.453)	(8.680)	(9.453)
Empréstimos - partes relacionadas	(12.300)	8.354	(12.422)	8.237
Juros pagos por empréstimos	(15.789)	(12.586)	(15.789)	(12.586)
Impostos parcelados	(83)	(5.778)	(83)	(5.778)
Salários e férias a pagar	1.239	(4.448)	1.239	(4.448)
Contingências (liquidação)	(22.633)	(26.962)	(22.633)	(26.962)
Outras contas a pagar e intermediações	(665)	10.193	(665)	10.193
Faturamento antecipado	28.401	8.947	28.401	8.947
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	<u>73.327</u>	<u>78.682</u>	<u>73.327</u>	<u>78.679</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(28.700)	(34.456)	(28.700)	(34.456)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos	<u>(28.700)</u>	<u>(34.456)</u>	<u>(28.700)</u>	<u>(34.456)</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Captação de financiamentos	20.071	126.668	20.071	126.668
Pagamento de empréstimos	(18.684)	(130.325)	(18.684)	(130.325)
Distribuição dos dividendos e pagamento de juros sobre o capital próprio	(20.115)	(36.900)	(20.115)	(36.900)
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamentos	<u>(18.728)</u>	<u>(40.557)</u>	<u>(18.728)</u>	<u>(40.557)</u>
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	<u>25.899</u>	<u>3.669</u>	<u>25.899</u>	<u>3.666</u>
Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	103.068	99.399	103.068	99.402
No fim do exercício	128.967	103.068	128.967	103.068
Aumento do caixa e equivalentes de caixa	<u>25.899</u>	<u>3.669</u>	<u>25.899</u>	<u>3.666</u>